
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
02.12.2024            № 539 

пгт Даровской 

 
О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области от 13.09.2022 № 360  

 
                                                                                

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Даровского района Кировской 

области от 27.02.2019 № 102 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 

образовании Даровской муниципальный район Кировской области», 

администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области от 

13.09.2022 № 360 «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка в 

Даровском районе Кировской области на 2023-2028 годы», утвердив Раздел 

III «Антинаркотические мероприятия» Приложения к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка в 

Даровском районе Кировской области на 2023-2028 годы», в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую 

отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе 

администрации Даровского района Кировской области Беспятых Н.С. 



 2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 

 

 



 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области 

от 02.12.2024 № 539 

 

 

 «Приложение к программе 

«Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в 

Даровском районе Кировской 

области» на 2023-2028 годы 

 

 

Раздел III«Антинаркотические мероприятия» 

 

Данный  раздел предусматривает мероприятия на территории 

Даровского района Кировской области по организации исполнения Указа 

Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года», Распоряжения Губернатора Кировской 

области от 25.12.2020 № 126 «О реализации приоритетных направлений 

государственной антинаркотической политики в Кировской области на 

период до 2030 года». 

Основными направлениями антинаркотической политики являются: 

совершенствование антинаркотической деятельности и 

государственного контроля за оборотом наркотиков; 

профилактика и раннее выявление незаконного потребления 

наркотиков; 

сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или 

пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков. 



 4 

В процессе реализации антинаркотической политики подлежат 

решению следующие задачи: 

совершенствование (с учетом анализа наркоситуации) нормативно-

правового регулирования оборота наркотиков и антинаркотической 

деятельности; 

уничтожение инфраструктуры незаконных производства, 

транспортировки и распространения наркотиков, существенное сокращение 

сырьевой базы незаконного производства наркотиков на территории региона; 

формирование на общих методологических основаниях единой 

системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности; 

создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и 

культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного 

негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков; 

повышение эффективности функционирования наркологической 

службы, предупреждение случаев незаконного лечения больных 

наркоманией; 

повышение доступности для наркопотребителей профилактики, 

диагностики и лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, 

вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем); 

обеспечение эффективной координации антинаркотической 

деятельности; 

совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение 

оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом 

наркотиков; 

повышение доступности ресоциализации и социальной реабилитации 

для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, и лиц без определенного места жительства. 

Реализация мероприятий Программы указанного раздела позволит 

проанализировать причины низкой эффективности взаимодействия 

правоохранительных органов в вопросах борьбы с наркопреступностью и 



 5 

наметить пути разрешения имеющихся проблем, а также усилить работу по 

всем основным направлениям координационной деятельности, обеспечивая 

согласованность действий правоохранительных органов по своевременному 

выявлению, раскрытию, пресечению и предупреждению наркопреступлений. 

 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия 

 

 

Исполнители Срок 

исполнения 

Финансовые 

затраты 

(тыс.руб.) 

1 2 3 4 5 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Проведение систематического 

анализа наркоситуации в 

районе и реализации принятой 

Программы с последующей 

корректировкой мероприятий 

 Антинаркотическая 

комиссия администра- 

ции Даровского райо- 

на (далее – Комиссия) 

1 раз в 

полугодие 

Финансирова

ния не 

требует 

1.2. Выявление, учет и организа- 

ция профилактической работы 

с несовершеннолетними и мо- 

лодежью, находящимися в 

трудной жизненной ситуации, 

в том числе злоупотребляю- 

щими психоактивными веще- 

ствами.  

Комиссия, комиссия 

по делам несовершен- 

нолетних и защите их 

прав (далее – КДН и 

ЗП), КОГБУЗ 

«Даровская ЦРБ», ПП 

«Даровской» МО 

МВД России 

«Котельничский» 

Кировской области 

(далее – ПП 

«Даровской») 

постоянно Финансирова

ния не 

требует 

1.3. Организация семинаров для 

социальных педагогов, психо- 

логов, по формированию 

здорового образа жизни 

учащихся и молодежи с 

привлечением для обучения 

специалистов заин- 

тересованных ведомств 

Комиссия, КОГБУЗ 

«Даровская ЦРБ»*, 

управление 

образования 

администрации 

района (далее – УО), 

ПП «Даровской»* 

 

1 раз в год Финансирова

ния не 

требует 

1.4. Организация и проведение 

«круглых столов» и конферен- 

ций по проблемам  профилак- 

тики наркомании, токсикома-   

нии, алкоголизма с участием 

специалистов 

заинтересованных учреждений 

и ведомств, а также 

общественных организаций 

Администрация 

Даровского района 

(далее – 

администрация  

района), КОГБУЗ 

«Даровская ЦРБ», УО, 

ПП «Даровской», 

редакция газеты 

«Слава труду»* (далее 

– редакция газеты) 

ежегодно Финансирова

ния не 

требует 

1.5. Проведение мониторинга за- 

болеваемости наркоманией, 

токсикоманией, хроническим 

Администрация райо- 

на,КОГБУЗ 

«Даровская ЦРБ» 

ежекварталь

но 

Финансирова

ния не 

требует 



 6 

алкоголизмом среди различ- 

ных слоев населения 

1.6. Размещение информации, по- 

священной вопросам противо- 

действия распространению 

наркотиков, в том числе запре- 

щенных курительных смесей в 

разделе «Новости» официаль- 

ного информационного сайта 

муниципального образования 

Даровской муниципальный 

район Кировской области 

Администрация 

района 

постоянно Финансирова

ния не 

требует 

1.7. Организация и проведение в 

образовательных учреждениях 

района классных часов и роди- 

тельских собраний с пригла- 

шением специалистов здраво- 

охранения, о вреде 

запрещенных к обороту и 

употреблению нар- 

котических веществ, в том 

числе запрещенных куритель- 

ных смесей. 

ПП «Даровской»*, 

УО, КОГБУЗ 

«Даровская ЦРБ»*, 

администрация 

района 

постоянно Финансиро- 

вания не 

требует 

1.8. Совершенствование 

антинаркотической 

деятельности и 

государственного контроля за 

оборотом наркотиков 

обеспечивается 

Органы местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

Даровской 

муниципальный район 

Кировской области, 

муниципальных 

образований 

Даровского района 

(далее - ОМС) 

постоянно Финансирова

ния не 

требует 

1.9. Профилактика и раннее 

выявление незаконного 

потребления наркотиков и 

сокращение количества 

преступлений и 

правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

ОМС постоянно Финансирова

ния не 

требует  

1.10

. 

Сокращение числа лиц, у 

которых диагностированы 

наркомания или пагубное (с 

негативными последствиями) 

потребление наркотиков 

ОМС постоянно Финансирова

ния не 

требует  

2. Формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа 

жизни 

2.1. Проведение спортивно-массо- 

вых мероприятий, направлен- 

ных на формирование здоро- 

Администрация 

района, УО, КОГБУЗ 

«Даровская ЦРБ», 

постоянно 2023-12,000= 

2024-12,000= 

2025-12,000= 



 7 

вого образа жизни редакция газеты* 2026-12,000= 

2027-12,000= 

2028-12,000= 

2.2. Подписка на периодические 

издания антинаркотической 

тематики 

Администрация 

района 

постоянно 2023-9,000= 

2024-9,000= 

2025-9,000= 

  2026-9,000= 

  2027-9,000= 

2028-9,000= 

2.3. Подведение итогов работы 

образовательных учреждений 

по профилактике наркомании 

и пропаганде здорового образа 

жизни 

Администрация 

района, УО, редакция 

газеты* 

сентябрь Финансирова

ния не 

требует 

 

СВОД  РАСХОДОВ 

по реализации III раздела «Антинаркотические мероприятия» 

на 2023-2028 годы (тыс.руб.) 

 

2023 – 21,000 

2024 – 21,000 

2025 – 21,000 

2026 – 21,000 

2027 – 21,000 

2028 – 21,000 

--------------------------------------- 

126, 000 тыс. рублей 

 

Примечание: предприятия, учреждения, организации, администрации 

поселений, включенные в таблицу «Основные программные 

мероприятия» в качестве исполнителей, выполняют мероприятия по 

согласованию(*). 

 

____________ 

 


